
COMUNE DI BRINDISI

 
DETERMINAZIONE

 
Contratti e Appalti

N. d'ordine Reg. Generale 889 Del 16/06/2025

N. d'ordine Reg. Settore 33 Del 16/06/2025

OGGETTO: Approvazione dell' avviso pubblico per l'istituzione e la gestione di un albo di operatori
economici per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, alla geologia,
alla progettazione, alla direzione dei lavori, al coordinamento della sicurezza, ai collaudi ed
altri servizi tecnici di importo inferiore a € 221.000,00

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
dott. Costantino Del Citerna
Brindisi, lì 16/06/2025



IL DIRIGENTE

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 23/12/2024 e ad oggetto DUP/D.U.P. “DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027 presentazione al Consiglio Comunale in ossequi all’art. 170
DEL DLGS 267/2000”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 23/12/2024 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE
2025-2027- Approvazione Bilancio e relativi allegati”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 23/01/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE/PEG - SEZIONE ECONOMICA”;

- la deliberazione G.C. n. 19 del 23.01.2025 di “Approvazione Piano Integrato di Attività e organizzazione
(PIAO) 2025.2027”.

PREMESSO CHE

- in data 31 marzo 2023 è stato pubblicato in Gazzetta ufficiale il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici
corredato dei relativi allegati;
- l’art. 50 del Codice “procedure per l’affidamento” e l’art. 1 dell’allegato II.1 al Codice, dispongono che le stazioni appaltanti
individuano gli operatori economici, per l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiori a euro 150.000,00
e di contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a euro 140.000,00 e inferiore alle soglie di rilevanza europea
di cui all’art. 14 del Codice, sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, gestiti con le modalità
previste nell’allegato II.1 al nuovo Codice e nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49
del Codice;
- l’articolo 3, comma 1, dell’allegato II.1 al Codice “Elenchi di operatori economici” disciplina, tra l’altro, le modalità di
costituzione e gestione degli elenchi stabilendo che detti elenchi sono costituiti a seguito di avviso pubblico, con il quale
è rappresentata la volontà della stazione appaltante di realizzare un elenco di soggetti da cui possono essere tratti i nomi
degli operatori da invitare;

CONSIDERATO CHE

- in fase di prima applicazione dell’istituzione dell’Albo, si ritiene opportuno approvare avvisi distinti, ciascuno relativo
alle diverse tipologie di prestazioni di importo inferiore alle soglie europee (lavori, servizi, forniture, servizi di ingegneria
e architettura e attività di progettazione), in luogo di un unico avviso per la costituzione dell’elenco di operatori economici
da invitare alle procedure negoziate e agli affidamenti diretti concernenti lavori, servizi e forniture, inclusi i servizi di ingegneria
e architettura e attività di progettazione;
- l’articolo 7, comma 6 del D. Lgs.165/20001 prevede per la amministrazioni pubbliche , per esigenze cui non è possibile
far fronte con il personale di servizio, la possibilità di conferire incarichi professionali;
- l’articolo 22 della Direttiva Europea 2014/24/UE ha disposto che tutte le gare indette dal 18 ottobre 2018 dovranno espletarsi
telematicamente;
- il servizio Contratti e Appalti ha, pertanto, predisposto l’unito “AVVISO PUBBLICO PER L’ISTITUZIONE E LA
GESTIONE DI UN ALBO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI
ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA, ALLA GEOLOGIA, ALLA PROGETTAZIONE, ALLA DIREZIONE
DEI LAVORI, AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, AI COLLAUDI ED ALTRI SERVIZI TECNICI
DI IMPORTO INFERIORE A

€ 221.000,00, contenente i principi generali per la gestione, l’accesso e l’utilizzo dell’Albo, i requisiti, le modalità di
iscrizione e i casi di cancellazione dall’Albo medesimo;

- si rende necessario, pertanto, approvare il predetto avviso;
- gli operatori economici dovranno registrarsi nella piattaforma telematica Tuttogare del comune di Brindisi e compilare
in ogni sua parte obbligatoria l’istanza di iscrizione;
- il responsabile del procedimento è il Dott. Costantino Del Citerna.



VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti di questo Comune.

VISTO il decreto Lgs. n.36/2023.

VISTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento atteso il Decreto Sindacale n. 35 dell’11/09/2023.

DATO ATTO CHE:

- ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. 28/12/2000 n. 445, per il presente provvedimento non sussistono situazioni
di conflitto di interesse, anche potenziale, né di incompatibilità, ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990, come
introdotto dall’art. 1 c. 41 legge 190/2012, e del vigente Piano anticorruzione;

- è stato rispettato il principio di imparzialità ai sensi del D.P.R. 16.03.2013 n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
- sono state adottate le misure di prevenzione di corruzione e trasparenza specificatamente previste nella sezione II del
PIAO e nei suoi allegati.

RITIENUTO OPPORTUNO, ai fini di ottemperare alle norme previste dall’art. 1 dell’allegato II.1 del Decreto
Legislativo 36/2023, di istituire un nuovo albo telematico di operatori economici finalizzato all’eventuale affidamento di
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, alla geologia, alla progettazione, alla direzione dei lavori, al
coordinamento della sicurezza, ai collaudi ed altri servizi tecnici per affidamenti diretti di importo inferiore a €. 140.000,00
e di procedure negoziate senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, di importo pari o superiore a €.140.000 fino alle soglie di cui all’art. 14 del
D.Lgs. 36/2023, ai sensi della Legge 120/2020 ed in attuazione del disposto di cui all’art. 66 del D. Lgs. 36/2023.

DETERMINA

- di approvare l’avviso pubblico, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, mirato alla costituzione di
un nuovo Albo telematico di operatori economici finalizzato all’eventuale affidamento di servizi attinenti all’architettura
e all’ingegneria, alla geologia, alla progettazione, alla direzione dei lavori, al coordinamento della sicurezza, ai collaudi
ed altri servizi tecnici per affidamenti diretti di importo inferiore a € 140.000,00 e di procedure negoziate senza bando,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,
di importo pari o superiore a €.140.000,00 fino alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi della Legge
120/2020 ed in attuazione del disposto di cui all’art. 66 del D. Lgs. 36/2023;
- di demandare ai singoli responsabili unici dei procedimenti le procedure di selezione dei professionisti sulla base degli
elenchi suddivisi per servizi e nel rispetto del Codice dei Contratti;
- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
- di dare atto che il suddetto avviso sarà pubblicato per giorni 60 (sessanta) all’Albo Pretorio online di questa
Amministrazione, sul sito internet dell’Ente (Profilo committente) all’indirizzo https://www.comune.brindisi.it oltre che
sulla piattaforma telematica sul sito comunebrindisi.tuttogare.it
- di dare atto che il responsabile Unico del procedimento è il Dott. Costantino DEL CITERNA.

L DIRIGENTE

(Dott. Costantino DEL CITERNA)

https://www.comune.brindisi.it/


Il DIRIGENTE
dott. Costantino Del Citerna

(atto sottoscritto digitalmente)


	 
	 
	 
	 
	 
	
	DETERMINA






		2025-06-16T11:04:29+0200
	Del Citerna Costantino 04eaddc66c129b0f9958a8a3a64fa7549fe109ea


		2025-06-17T10:16:44+0200
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




